
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 27  del 14/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 18 del 08/01/2020   
 

Determinazione   n.  27  del  14/01/2020 
 

OGGETTO: MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE 
DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO EDUCATIVO 2019-2020 
FINALIZZATA ALL'ABBATTI MENTO DELLE RETTE/TARIFFE DI FREQUENZA AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA- LIQUIDAZIONE A FAVORE DEI 
GESTORI DEI NIDI PRIVATI  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

Premesso: 

 che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco 

Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24  ; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 

 che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Spinato Annalaura; 

 

Evidenziato: 
a) che la Regione Emilia-Romagna si è dotata nel tempo di strumenti di regolamentazione e 

programmazione per sostenere la realizzazione e la qualificazione del sistema integrato dei servizi 

educativi per la prima infanzia, in coerenza con quanto previsto dalla normativa statale del settore e 

con gli orientamenti europei e che tali provvedimenti riguardano: 

 la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 

Gennaio 2000”, che sancisce che la Regione ritiene essenziale investire sull’infanzia e sulle giovani 

generazioni con interventi e servizi di qualità; 

 la deliberazione della Giunta n. 1564/2017, che definisce requisiti strutturali ed organizzativi 

essenziali per tutti i servizi educativi che accolgono bambini della prima infanzia e disciplina 

l’autorizzazione al funzionamento; 

 la deliberazione della Giunta n. 704/2019, con cui si definisce il processo di accreditamento dei 

nidi d’infanzia, che entrerà in vigore a decorrere dal 30 giugno 2021, fondato sul percorso di 

valutazione della qualità in esito a diversi studi, sperimentazioni e progetti formativi realizzate nel 

territorio regionale sul tema della qualità dei servizi dedicati ai bambini in età 0-3 anni; 

b) che gli indirizzi di programmazione regionale approvati con deliberazione dell’Assemblea legislativa 

n. 156 del 6 giugno 2018, per il triennio 2018-2019-2020, individuano indicazioni prioritarie per il 

consolidamento della rete dei servizi educativi, la prima delle quali specificamente orientata a 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 27  del 14/01/2020 

 
 

sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;  

 

Preso atto della deliberazione della Giunta regionale n. 1338 del 29.07.2019, con la quale, 

valutata l’opportunità di offrire alle bambine, ai bambini e alle loro famiglie maggiore facilità 

di accesso a esperienze di educazione e cura nei servizi educativi per la prima infanzia, la 

Regione ha definito una nuova misura sperimentale di sostegno economico alle famiglie, 

denominata “Al nido con la Regione”, per l’anno educativo 2019-2020, finalizzata 

all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a 

titolarità pubblica (gestione diretta o indiretta) o servizi a titolarità e gestione privata 

esclusivamente se convenzionati con Comuni / Unioni di Comuni, secondo i requisiti di qualità 

stabiliti dalla normativa regionale; 

Vista la deliberazione G.C.n.135/2019 e la determina n.850 del 01/10/2019, esecutive ai sensi di 

legge, avente ad oggetto “ MISURA SPERIMENTALE DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE DENOMINATA "AL NIDO CON LA REGIONE" PER L'ANNO EDUCATIVO 

2019-2020 FINALIZZATA ALL'ABBATTI MENTO DELLE RETTE/TARIFFE DI 

FREQUENZA AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. ASSUNZIONE 

IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI” con cui si impegnavano  i fondi Regionali nel 

seguente modo ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione regionale e degli atti del Comune di 

Castelfranco Emilia  : 

 

-euro 11.596,46 ( non soggetto a ritenuta del 4% ai sensi del DPR n.600/1973) a favore della 

Parrocchia San Giacomo per il nido  “Pollicino”, con sede legale in P.zza Repubblica  n. 1 a 

Piumazzo di Castelfranco Emilia (C.F.80002010363) IBAN IT 13X0200866691000010395259; 

- 11.596,46 ( non soggetto a ritenuta del 4% ai sensi del DPR n.600/1973)   a favore della 

Parrocchia San Pietro di Riolo per il nido “F. Savioli” con sede legale in via Savioli n. 18 a Riolo di 

Castelfranco Emilia (C.F.94013040368) IBAN IT 95W 0538766690000001029407; 

di cui sull’esercizio 2019 i seguenti importi: 

-Euro 4.638,59 a favore della Parrocchia San Giacomo per il “Nido Pollicino”, con sede legale in 

P.zza Repubblica  n. 1 a Piumazzo di Castelfranco Emilia (C.F.80002010363) imp.2732/2019; 

-Euro 4.638,58  a favore della Parrocchia San Pietro di Riolo per il Nido di Riolo “F. Savioli”, con 

sede legale in via Savioli n. 18  a Riolo di  Castelfranco Emilia (C.F.94013040368) imp.2733/2019; 

 

Dato atto che i fondi regionali destinati ai gestori privati sono stati incassati come da reversale 

n.4456 del 14/11/2019 e quindi si ritiene di procedere alla liquidazione degli importi impegnati 

2019 a favore dei gestori dei nidi privati convenzionati sopra indicati; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 19/12/2017 recante “Aggiornamento 

delle misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, 

del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del 

D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012”; 

Visti: 

 gli artt. 107, comma 3, lettera d), 50, comma 10, 183 e 192 del testo unico sull’ordinamento delle 

leggi degli enti locali D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità Comunale; 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 27  del 14/01/2020 

 
 

 

D E T E R M I N A 

1.di dare atto che a seguito della deliberazione  della Giunta Regionale n.1338/2019  e della deliberazione 

G.C.n.135/2019 e determinazione n.850/2019 , atti esecutivi ai sensi di legge,  sono stati destinati i seguenti 

fondi a favore dei gestori dei nidi d’infanzia privati: 

 

 Nido Savioli euro 11.596,46 in ragione di n. 19 bambini iscritti, assumendo a riferimento la quota 

singola stabilita dalla Regione di euro 610,344282896188 e tenuto conto dell’assenza di disabili; 

 Nido Pollicino euro 11.596,46 in ragione di n. 19 bambini iscritti, assumendo a riferimento la 

quota singola stabilita dalla Regione di euro 610,344282896188 e tenuto conto dell’assenza di 

disabili; 

fondi impegnati con determinazione n.850 del 01/10/2019 di cui sull’esercizio 2019 i seguenti 

importi: 

-Euro 4.638,59 a favore della Parrocchia San Giacomo per il “Nido Pollicino”, con sede legale in 

P.zza Repubblica  n. 1 a Piumazzo di Castelfranco Emilia (C.F.80002010363) imp.2732/2019; 

-Euro 4.638,58  a favore della Parrocchia San Pietro di Riolo per il Nido di Riolo “F. Savioli”, con 

sede legale in via Savioli n. 18  a Riolo di  Castelfranco Emilia (C.F.94013040368) imp.2733/2019; 

 

2. di procedere a liquidare i seguenti fondi, finanziati dalla Regione e erogati a favore del Comune 

di Castelfranco Emilia come da reversale n.4456 del 14/11/2019, entro il 12 febbraio 2020, quote 

non   soggette alla ritenuta del 4% a titolo di acconto delle imposte: 

-Euro 4.638,59 a favore della Parrocchia San Giacomo per il “Nido Pollicino”, con sede legale in 

P.zza Repubblica  n. 1 a Piumazzo di Castelfranco Emilia (C.F.80002010363) imp.2732/2019 

IBAN IT 13X0200866691000010395259; 

-Euro 4.638,58  a favore della Parrocchia San Pietro di Riolo per il Nido di Riolo “F. Savioli”, con 

sede legale in via Savioli n. 18  a Riolo di  Castelfranco Emilia (C.F.94013040368) imp.2733/2019 

IBAN IT 95W 0538766690000001029407; 

 

3. di dare atto che : 

- il rapporto  non è soggetto alle prescrizioni previste dall’art.3 della L. 136 del 

13 agosto 2010; 

- i durc dei gestori risultano regolari: 

- - durc relativo alla  Parrocchia San Giacomo prot. INAIL_19176049 del 18/11/2019 

attestante la regolarità contributiva con scadenza in data 17/03/2020; 

-  

- -durc relativo alla   Parrocchia San Pietro di Riolo prot.n. INAIL 19176067  

del 18/11/2019 attestante la regolarità contributiva con scadenza in data 17/03/2020 

- L’assegnazione  è   soggetta a pubblicazione ai sensi  all’art. 26, comma 3, del 

D.lgs. 33/2013 e si è proceduto in data 01/10/2019 a seguito di determinazione 850/2019; 
 

- Le obbligazioni del presente atto si perfezionano e diventano esecutive  entro l’esercizio 

finanziario di competenza; 

 

 

 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 27  del 14/01/2020 

 
 

 

Castelfranco Emilia,  14/01/2020  
 
Determinazione   n.  27 del  14/01/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

       

 


